
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001487 20/07/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DI ACCORDO BONARIO ai sensi dell’art. 205 del D. lgs
50/2016, relativamente alle seguenti opere:
Lavori di "Interventi urgenti e improcrastinabili per l’adeguamento a norma
antincendio ed impianti elettrici con riorganizzazione dei percorsi orizzontali e
verticali del P.O. di Putignano (BA). Contratto rep. N. 466/AGT del
22.10.2019”.
CIG 77653655EA              CUP D31H13001280002

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20230001795 DEL 18/07/2023
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 10 (dieci) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 2 (due) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 40 (quaranta) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Firmato Digitalmente il 18/07/2023 14:33

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 20/07/2023 12:56

Luigi ROSSI

Firmato Digitalmente il 20/07/2023 14:08

Raffaele IORIO

Firmato Digitalmente il 20/07/2023 13:33

Antonio SANGUEDOLCE

20/07/2023

Firmato Digitalmente il 20/07/2023 14:08

Raffaele IORIO



 
 

 

 

 

  

 Pagina 1 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DI ACCORDO BONARIO ai sensi dell’art. 205 del D. lgs 50/2016, 
relativamente alle seguenti opere: 

Lavori di "Interventi urgenti e improcrastinabili per l’adeguamento a norma 
antincendio ed impianti elettrici con riorganizzazione dei percorsi orizzontali e 
verticali del P.O. di Putignano (BA). Contratto rep. N. 466/AGT del 22.10.2019”. 

CIG 77653655EA              CUP D31H13001280002 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione n. 239/DG del 16/02/2022, con l'assistenza del Segretario, sulla base 
dell'istruttoria e della proposta formulata dal Direttore Area Gestione Tecnica, che ne attesta la 
regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e determina quanto 
segue: 

Premesso che: 

 Con Delibera del Commissario Straordinario N.1153/CS del 21.06.2018 e per le motivazioni in essa 
riportate si approvava il progetto esecutivo aggiornato, redatto dall’Ing. Damiano Tinelli con studio 
in Alberobello alla Via Col di Lana N. 35, relativo ai lavori avente per oggetto “Interventi urgenti ed 
improcrastinabili per adeguamento a norma antincendio ed impianti elettrici per riorganizzazione 
dei percorsi orizzontali e verticali del P.O. di Putignano (BA)” dell’importo complessivo di € 
3.700.000,00 di cui € 2.718.978,61 per lavori, € 39.365,32 per oneri della sicurezza ed € 
941.656,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 L’intervento in argomento è finanziato per € 3.200.000,00 con i fondi FSC 2014-2020 nell’ambito 
del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia, interventi per l’adeguamento strutturale e 
antincendio della rete ospedaliera Regionale di cui alla Del. di G.R. N. 933 del 13.06.2017 per il 
quale è stato sottoscritto il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e ASL BA” in data 
03.08.2017, ed € 500.000,00 con fondi di bilancio aziendali; 

 Con Del. del D.G. N. 1654 del 19.09.2017 le funzioni di R.U.P. venivano assegnate all’Ing. Nicola 
Sansolini, in sostituzione dell’Ing. F. La Volpe a seguito dell’approssimarsi della data di quiescenza 
per raggiunti limiti di età; 

 In esecuzione alla richiamata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1153 del 21/06/2018 
veniva indetta procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, per la sola esecuzione, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. n. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, per contratto da stipularsi a corpo;  

 Con D. D. n. 2330 del 28.02.2019 si prendeva atto della proposta di ammissione relativa alla fase 
di controllo della documentazione amministrativa di tutti gli operatori economici partecipanti; 

 Con D. D. n. 7831 del 24.06.2019, [approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione], si 
approvavano i verbali di gara e si prendeva atto della proposta di aggiudicazione per i lavori in 
oggetto a favore dell’operatore economico RTI DERVIT SpA (Mandataria) con sede in 
Roccadaspide (SA), Via Colle del Sole n. 5 - C.F./P.IVA 03708350651 – I.M.A.R.G. Ascensori srl 
(Mandante) con sede in Giuliano in Campania (NA), Via Arco di Sant’Antonio n. 67 – C.F./P.IVA 
02701221216 - avendo conseguito il punteggio complessivo di 99,11 ed un ribasso offerto sulla 
parte economica del 34,58%, per un importo contrattuale di € 1.818.121,13 (di cui € 1.778.755,81 
per lavori ed € 39.365,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre Iva come per 
legge; 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 2 

 

 Con Deliberazione del D. G. n. 1360 del 29.07.2019, e per le motivazioni in essa riportate: 

- Si autorizzava il Direttore AGT ad avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio 
attinente all’architettura e all’ingegneria relativo alla Direzione Lavori e al Coordinamento per 
la Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di “Interventi urgenti e improcrastinabili per 
adeguamento a norma antincendio ed impianti elettrici con riorganizzazione dei percorsi 
orizzontali e verticali del P.O. di Putignano (BA)”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lett. b) del citato D. Lgs 50/2016; 

- Si approvava il Bando e il Disciplinare di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in data 02.09.2019 si attestava l’efficacia 
dell’aggiudicazione in favore del RTI DERVIT SpA (Mandataria), I.M.A.R.G. Ascensori srl 
(Mandante); 

 In data 22.10.2019 veniva stipulato il contratto di appalto rep. 466/2019 tra l’ASL BA e l’RTI 
DERVIT SpA (Mandatario) con sede in Roccadaspide (SA), Via Colle del Sole n. 5 - C.F./P.IVA 
03708350651 – I.M.A.R.G. Ascensori srl (Mandante) con sede in Giuliano in Campania (NA), Via 
Arco di Sant’Antonio n. 67 – C.F./P.IVA 02701221216, per l’importo contrattuale di € 1.818.121,13 
oltre IVA come per legge;  

 Con D. D. n. 14098 del 13.11.2019 e per le motivazioni in essa riportate: 

- Si approvava il quadro economico per i lavori di “Interventi urgenti e improcrastinabili per 
adeguamento a norma antincendio ed impianti elettrici con riorganizzazione dei percorsi 
orizzontali e verticali del P.O. di Putignano (BA)”, rideterminato a seguito della procedura di 
gara, per l’importo complessivo di € 2.683.419,35, di cui € 2.320.889,39 finanziato con i fondi 
FSC 2014-2020 per il quale è stato sottoscritto il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e ASL BA” in data 03.08.2017 e per € 362.529,95 con fondi di bilancio aziendale; 

- Si costituiva il gruppo di lavoro; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2042 del 14.02.2020 si approvavano i verbali da gara e si 
prendeva atto della proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio attinente 
all’architettura e all’ingegneria relativo alla Direzione Lavori e al Coordinamento per la Sicurezza in 
fase di Esecuzione per i lavori di “Interventi urgenti e improcrastinabili per adeguamento a norma 
antincendio ed impianti elettrici con riorganizzazione dei percorsi orizzontali e verticali del P.O. di 
Putignano (BA)”, in favore dell’operatore economico “RTI Techin s.r.l. (Mandataria), con sede in 
Taranto (TA) Via Acclavio n. 123, - Cap. 74123 - C.F./P.IVA 02437750736 – H. C. Hospital 
Consulting s.p.a. (Mandante), con sede in Bagno a Ripoli Loc. Grassina (FI), Via di Scolivigne n. 
60/1, - Cap. 50015 - C.F./P.IVA 03010380487” - avendo conseguito il punteggio complessivo di 
97,99 ed offerto un ribasso sulla parte economica del 50,48% per un importo contrattuale di € 
94.982,90 oltre IVA come per legge; 

 Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in data 07.04.2020 si attestava l’efficacia 
dell’aggiudicazione in favore del RTI Techin s.r.l. (Mandatario), H. C. Hospital Consulting s.p.a. 
(Mandante); 

 In data 13.05.2020 veniva stipulato l’atto di convenzione tra l’ASL BA e l’RTI Techin s.r.l. 
(Mandataria), con sede in Taranto (TA) Via Acclavio n. 123, - Cap. 74123 - C.F./P.IVA 02437750736 
– H. C. Hospital Consulting s.p.a. (Mandante), con sede in Bagno a Ripoli Loc. Grassina (FI), Via di 
Scolivigne n. 60/1, - Cap. 50015 - C.F./P.IVA 03010380487, per l’importo contrattuale di € 
94.982,90 oltre IVA come per legge;  

 La consegna dei lavori avveniva in data 22.07.2020, giusto verbale di consegna agli atti in AGT, e il 
tempo utile per dare compiuti tutti i lavori oggetto di appalto era stabilito in 365 giorni naturali e 
consecutivi; 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 3 

 

 Con nota PEC del 30.12.2020 il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e Responsabile Unico del 
Procedimento, ing. Nicola Sansolini, autorizzava la D.L.: 

a) a redigere apposita perizia suppletiva e di variante per lavori da eseguirsi all’interno dei Reparti 
di Medicina di Laboratorio e di Laboratorio Analisi ubicati al piano seminterrato del P.O.; 

b) ad elaborare la progettazione del nuovo Reparto di Mammografia, da organizzare all’interno dei 
locali ex 118 ubicati al piano seminterrato nel P.O., per intervenute superiori esigenze 
dell’Azienda Sanitaria ASL BA; 

 La D.L., a seguito di quanto sopra, redigeva apposita perizia suppletiva e di variante relativamente 
ai lavori di quanto al punto a). La perizia veniva acquisita al protocollo A.G.T. n. 45197/2021 del 
01.04.2021 per un importo complessivo dei lavori di appalto e di perizia suppletiva e di variante 
n.01 di € 1.916.583,85 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 34,58% oltre ad € 42.365,32 per 
oneri di sicurezza, pari ad un incremento complessivo del 7,745% dell’importo contrattuale; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 4828 del 26.04.2021 e per le motivazioni in essa riportate, si 
approvava la prima perizia di variante in corso d’opera al progetto di cui trattasi, presentata dal 
Direttore dei Lavori, nell’ambito del finanziamento complessivo del progetto, comportando un 
incremento del 7,745% dell’importo contrattuale pari ad € 140.828,05 al netto del ribasso offerto 
in sede di gara; 

 La D.L., con nota prot. T21152_C2003 del 12.08.2021, acquisita al protocollo dell’ASL/BA in data 
16.08.2021 con il n.102890/2021, chiedeva al R.U.P. l’autorizzazione per la redazione di una 
perizia di variante per motivi collegati a difficoltà oggettive di carattere esecutivo, non prevedibili 
in fase di progettazione, riscontrate durante l’esecuzione dei lavori in corrispondenza delle aree 
interessate dalla realizzazione delle “Zone filtro tipo a prova di fumo in sovrapressione” nei reparti 
di “Oculistica al piano rialzato, di Ortopedia al piano primo e di Cardiologia al piano secondo, tutti 
serviti dalla scala “MA4”;  

 Con Determinazione Dirigenziale n. 0010021 del 07.09.2021 il Direttore Area Gestione Tecnica e 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Nicola Sansolini, autorizzava la D.L. alla redazione di 
una seconda perizia suppletiva e di variante, denominata “Opere di modifica contrattuale”, che 
prevedeva, altresì, la progettazione del nuovo reparto di mammografia, già autorizzata dal RUP 
con PEC del 30.12.2020, non inserita nella perizia di variante n. 01; 

 La D.LL., a seguito di quanto sopra, con nota acquisita al prot. AGT n.17455/2022 del 07.02.2022 
trasmetteva gli elaborati progettuali relativi alla perizia suppletiva e di variante n. 02, che veniva 
approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1702 del 21.02.2022; 

 Il Responsabile del Procedimento, ing. Nicola Sansolini, per esigenze interne all’ASL, con nota PEC 
del 31.03.2022 comunicava alla D.LL., giusta Determinazione Dirigenziale n.2932 del 22.03.2022, 
la revoca delle Determinazioni Dirigenziali n.1702 del 21.02.2022 con la quale era stata approvata 
la perizia di variante n.02, denominata “Opere di modifica contrattuale, e la n. 2134 del 
02.03.2022 afferente alle competenze professionali della D.LL. relative alla suddetta perizia; 

 Il Responsabile del Procedimento, ing. Nicola Sansolini, con la stessa nota PEC sopra richiamata 
autorizzava la D.LL. alla redazione della progettazione delle “Opere Supplementari” inerenti i lavori 
di ristrutturazione del servizio di mammografia all’interno dei locali ex 118, ed una perizia di 
variante riguardante l’adeguamento normativo dei filtri antincendio; 

 In data 30.01.2023 veniva stipulato il contratto di appalto rep. 2022/A.G.T. – E.S./16 relativo alle 
“Opere Supplementari inerenti i lavori di ristrutturazione del servizio di mammografia negli ex 
locali del 118” – CIG 77653655EA – CUP D31H13001280002; 

 La D.LL. provvedeva ad elaborare la Perizia di Variante n. 2 riguardante l’adeguamento normativo 
dei filtri antincendio, rideterminando gli importi contrattuali in € 2.019.467,26 per lavori, al netto 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 4 

 

del ribasso d’asta del 34,58%, con un incremento netto degli stessi di € 102.883,40, pari al 5,37% 
e, comunque, entro il limite di cui all’art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., oltre ad un 
incremento di € 2.395,11 degli oneri di sicurezza per un totale complessivo degli stessi di € 
44.760,43; 

 Pertanto, a seguito della Perizia di Variante n. 2 l’importo contrattuale veniva rideterminato in € 
2.064.227,69. 

Considerato che: 

 Il Direttore dei Lavori, Ing. Gianluca Esposito, rendeva nota la circostanza di iscrizione, da parte 
della società appaltatrice, di riserve sui registri contabili per un’entità superiore a quella prevista 
dall’art. 205, comma 1, del d.lgs 50/2016, e trasmetteva al RUP, con le note in atti AGT, il parere 
di competenza previsto dal comma 3 dell’art. 205 del Codice. 

 In particolare, le riserve espresse dalla società appaltatrice, derivanti dalle supposte motivazioni 
meglio espresse nella documentazione in atti della SC Area Tecnica, esprimevano una richiesta di 
pagamento di somme come di seguito riepilogate: 

 
N. Descrizione riserve Importo 

1 Ridotta produttività del cantiere nel periodo dal 23/07/2020 (data consegna lavori) al 
16/06/2021 (data allibramento SAL n. 1) 742.492,26 € 

2 Durata contrattuale dei lavori 0,00 (*) 

3 Maggiori oneri della sicurezza Covid-19 154.500,23 € 

4 Incremento eccezionale dei prezzi dei materiali 0,00 (**)  

5 Sottoproduzione del cantiere nel periodo dal 16/06/2021 (data allibramento SAL n. 1) al 
08/11/2021 (data allibramento SAL n. 2) 238.003,45 € 

6 Sottoproduzione del cantiere nel periodo dal 08/11/2021 (data allibramento SAL n. 2) al 
25/07/2022 (data allibramento SAL n. 3)  554.643,70 € 

7 Caro materiali alla luce del Decreto Aiuti 50/2022 0,00 (**) 

 TOTALE 1.689.639,64 € 

(*) con riferimento alla riserva n. 2, si rileva che la medesima non è stata oggetto di quantificazione da parte del RTI in quanto 
afferisce ad una richiesta di proroga dell’originario termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori;   

(**) con riferimento alle riserve nn. 4 e 7, si rileva che le stesse non sono state quantificate dal RTI; successivamente alla loro 
iscrizione, sono intervenute normative specifiche di settore (D.Lgs. 73/2021, D.L. 50/2022) che hanno regolamentato la 
fattispecie degli incrementi di prezzo, convincendo il RTI a soprassedere dalla quantificazione. 

 L’Appaltatrice ha provveduto a sottoscrivere lo Schema di Atto di Sottomissione relativo alla 
Perizia di Variante n. 2 con motivato dissenso, riservandosi di iscrivere ulteriore riserva nei registri 
contabili. 

Considerato inoltre che: 

 Con riferimento alle riserve espresse dalla società appaltatrice RTI DERVIT SpA (Mandataria) -  
I.M.A.R.G. Ascensori srl (Mandante), in esecuzione di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 205 
del Codice, il Direttore dei Lavori trasmetteva al RUP il parere di competenza; 

 Il RUP, in adempimento al comma 1 dell’art. 205 del D.Lgs 50/2016, verificando l’ammissibilità e 
la non manifesta infondatezza delle riserve come previsto dal comma 4 dell’art. 205 del Codice, 
attivava la procedura, verificando preliminarmente il sussistere delle circostanze che consentono 
la attivazione di una proposta di accordo bonario; 

 Con nota acquisita al Prot. Agt n. 106751/2022 del 24/08/2022, il RTI proponeva una definizione 
bonaria delle controversie relative alle riserve n.1, 3 ,5 e 6 previo riconoscimento e versamento di 
un importo complessivo netto pari ad € 500.000,00; 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 5 

 

 La medesima proposta veniva reiterata dal RTI con nota acquisita al Prot. Agt n. 156834/2022 del 
16/12/2022 con la quale il soggetto esecutore, rappresentava che, in mancanza di accoglimento 
da parte della Stazione Appaltante, avrebbe provveduto ad adire le sedi giurisdizionali 
competenti per la tutela dei propri diritti ed interessi; 

 Alla luce delle relazioni pervenute, il RUP procedeva a valutare l'ammissibilità e la non manifesta 
infondatezza delle riserve. In particolare, acquisite le argomentazioni ed i pareri del DL, il 
Responsabile del Procedimento ha proceduto alla disamina delle considerazioni in esse contenute 
ed allo studio della fondatezza quali-quantitativa delle riserve della ditta affidataria, pervenendo 
alla conclusione della condivisione di quanto sostenuto dal DL, per quanto attiene: 

- alla accoglibilita’ formale delle riserve (che risultano presentate in un congruo contabile, che 
risultano esplicate nei termini di legge, che risultano adeguatamente motivate); 

- alla accoglibilita’ sostanziale delle riserve, che riguardano aspetti che effettivamente 
potrebbero avere leso gli interessi contrattualmente tutelati della società appaltatrice. 

 in particolare, la attivazione della procedura di accordo bonario prevista dall’art. 205 del Codice 
veniva giustificata in considerazione della sussistenza di tali circostanze (accoglibilità formale e 
sostanziale), e soprattutto in considerazione del parere della Direzione Lavori, con il quale di dava 
atto del verificarsi delle condizioni per un possibile contenzioso con la Appaltatrice, che 
esporrebbe la stazione appaltante al rischio di maggiori oneri, in caso di soccombenza, per 
interessi e spese legali; 

 Sulla scorta delle riserve del RTI, nonché delle relazioni e controdeduzioni del DL, come previsto 
dal più volte richiamato art. 205, e sulla base della proposta di accordo come di seguito riportata, 
venivano tenuti diversi incontri con la società appaltatrice, al fine di procedere alle seguenti 
attività: 

 verificare le riserve in contraddittorio con il soggetto che le ha formulate; 

 completare la relativa istruttoria, anche con la raccolta di dati e informazioni e con 
l’acquisizione di eventuali altri pareri. 

Nel corso degli incontri, si dava atto della parziale accoglibilità delle riserve e si perveniva a 
raggiungere un accordo economico sulle stesse nella seguente misura: 

Riserva Oggetto Importo 
quantificato 

dall’RTI 

Proposta  RTI Proposta 
Amm.ne 

IMPORTO 
ACCORDO 

1 Ridotta Produttività del cantiere nel 
periodo 23/07/2020 – 16/06/2021 

€ 742.452,26  € 132.000,00 € 132.000,00 

3 Costi sicurezza Covid-19 € 154.500,23  € 27.000,00 € 27.000,00 

5 Sotto produzione del cantiere nel 
periodo 16/06/2021 – 08/11/2021 

€ 238.003,45  € 42.000,00 € 42.000,00 

6 Sotto produzione del cantiere nel 
periodo 08/11/2021 – 25/07/2022 

€ 554.643,70  € 99.000,00 € 99.000,00 

TOTALE € 1.689.599,64 € 500.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00 

Inoltre: 

- per quanto attiene la riserva n. 7, relativa alla compensazione dell’incremento del prezzo 
relativo ai materiali da costruzione (D.L. 50/2022), le parti si davano reciprocamente atto che i 
relativi oneri riferiti all’anno 2022 posso ritenersi compensati al RTI; 

- per quanto attiene la riserva n. 4 relativa all’incremento eccezionale dei prezzi dei materiali 
(Art. 1 septies D.Lgs. 73/2021 convertito con L.106/2021), il RTI dichiarava di rinunciare a tale 
riserva; 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 6 

 

- per quanto riguarda il motivato dissenso espresso in occasione della sottoscrizione dello 
schema di atto di sottomissione relativo alla Perizia di Variante n. 2, il RTI dichiarava di 
rinunciare ad iscrivere relativa riserva in contabilità; 

- per quanto riguarda la riserva n. 2 relativa alla durata contrattuale dei lavori, le parti 
stabilivano di regolare le tempistiche per l’esecuzione dei lavori in base ad nuovo 
Cronoprogramma Lavori sottoscritto in segno di accettazione dalle parti ed in atti della SC 
Area Tecnica. 

In definitiva, si perveniva a raggiungere un accordo economico su tutte le riserve sinora iscritte dal RTI 
nella seguente misura: 

APPALTO 
IMPORTO 

DELL'APPALTO  
ESCLUSO IVA 

RISERVE 
ISCRITTE 

PROPOSTA 
AMM.NE 

ACCORDO 
ESCLUSO 
IVA 10% 

% SUL 
VALORE 
TOTALE 

DELL'APPALT
O 

Lavori di "Interventi urgenti e 
improcrastinabili per l’adeguamento a 
norma antincendio ed impianti elettrici 
con riorganizzazione dei percorsi 
orizzontali e verticali del P.O. di 
Putignano (BA). Contratto rep. N. 
466/AGT del 22.10.2019”. 

 € 2.064.227,69   € 1.689.639,64 € 300.000,00 € 300.000,00       14,53 % 

Preso atto: 

 Che l’importo frutto dell’accordo bonario raggiunto con il RTI relativamente alla somma delle 
riserve espresse ammonta ad € 300.000,00 oltre IVA al 10%, pari ad una percentuale del 14,53% 
dell’importo contrattuale, rientra nel limite di cui all’art. 205 del d.lgs 50/2016, secondo il quale 
l’accordo può essere perseguito se in conseguenza di esso l'importo economico dell'opera varia 
tra il 5 ed il 15 per cento dell’importo contrattuale; 

 Dei Verbali di proposta di accordo bonario; 

 Della proposta motivata di accordo bonario sottoscritta dal RUP ed accettata dalle Direzioni 
Generale ed Amministrativa che qui si intende integralmente riportata, non pubblicabile per 
motivi di privacy; 

 Del Verbale di Accordo Bonario ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016 sottoscritto tra le parti in data 
29/05/2023, che qui si intende integralmente riportato, non pubblicabile per motivi di privacy;   

Preso atto inoltre che: 

 Con la sottoscrizione dei sopra richiamato Verbali di Accordo Bonario, si è altresì annullata ogni 
pretesa del RTI relativamente: 

- alla riserva n. 7, riferita alla compensazione dell’incremento del prezzo relativo ai materiali 
da costruzione (D.L. 50/2022) per l’anno 2022; 

- alla riserva n. 4 riferita all’incremento eccezionale dei prezzi dei materiali (Art. 1 septies 
D.Lgs. 73/2021 convertito con L.106/2021); 

- al motivato dissenso espresso in occasione della sottoscrizione dello schema di atto di 
sottomissione relativo alla Perizia di Variante n. 2. 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 7 

 

VISTO l’autorizzazione posta in calce della Direzione Strategica sulla proposta di Accordo Bonario 
redatto ai sensi dell’art. Prot. n. 41062/2023 del 15/05/2023. Del D.lgs 50/2016; 

Ritenuto di: 

 Autorizzare il pagamento, in virtù di quanto innanzi riportato, in favore del RTI “ DERVIT SpA 
(Mandataria) -  I.M.A.R.G. Ascensori srl (Mandante)” dell’importo di € 300.000,00 oltre IVA. 

Tutto ciò premesso 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di prendere atto che l’importo frutto dell’accordo bonario, raggiunto con il RTI relativamente 
alla somma richiesta per le riserve espresse, ammonta ad € 300.000,00 oltre IVA al 10%, pari 
ad una percentuale del 14,53% dell’importo contrattuale; 

2. Di prendere atto che tale percentuale rientra nel limite di cui all’art. 205 del d.lgs 50/2016, 
secondo il quale l’accordo può essere perseguito se, in conseguenza di esso, l'importo 
economico dell'opera varia tra il 5 ed il 15 per cento dell’importo contrattuale; 

3. Di prendere atto della Proposta di Accordo Bonario proposto dal RUP autorizzato dalla 
Direzione strategica con apposizione della firma in calce sulla medesima acclarata al Prot. 
aziendale n. 41062/2023 del 15/05/2023, che al presente atto si allega costituendone parte 
integrante e sostanziale, non pubblicabile per privacy; 

4. Di prendere atto del Verbale di Accordo Bonario ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016, sottoscritto tra 
le parti in data 29/05/2023 che al presente atto si allega costituendone parte integrante e 
sostanziale, non pubblicabile per privacy; 

5. Di prendere atto che, con la sottoscrizione dei sopra richiamato Verbale di Accordo Bonario, si 
è annullata ogni pretesa da parte dell’impresa in merito alle riserve sinora iscritte, nonché: 

- alla compensazione dell’incremento del prezzo relativo ai materiali da costruzione (D.L. 
50/2022) per l’anno 2022; 

- all’incremento eccezionale dei prezzi dei materiali (Art. 1 septies D.Lgs. 73/2021 
convertito con L.106/2021); 

- al motivato dissenso espresso in occasione della sottoscrizione dello schema di atto di 
sottomissione relativo alla Perizia di Variante n. 2; 

6. Di prendere atto che il suddetto Verbale di Accordo Bonario sottoscritto tra le parti in data 
29/05/2023 prevede che debba essere versato all’ RTI “DERVIT SpA (Mandataria) -  I.M.A.R.G. 
Ascensori srl (Mandante)” l’importo di € 300.000,00 oltre IVA al 10%, per un totale 
complessivo pari a € 330.000,00 entro e non oltre novanta giorni dalla sottoscrizione dello 
stesso atto, precisando che, a decorrere dal sessantesimo giorno, sempre decorrente dallo 
stesso atto, saranno dovuti all’RTI gli interessi al tasso legale ai sensi dell’art. 205 comma 6 del 
D. Lgs. 50/2016;  

7. Di autorizzare il Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie, stante l’incapienza dei fondi 
aziendali assegnati al conto economico 020.110.00100 per l’esercizio finanziario 2022, allo 
stanziamento della somma di € 300.000,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo pari ad 
€ 330.000,00 IVA inclusa; 

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 8 

 

8. Disporre, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" 
all'indirizzo www.asl.bari,it con applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., nonché di essere soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.lgs. 
33/2013;  

9. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, alla data di pubblicazione sul web 
aziendale.    

Proposta N.ro 0001795/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

Conto Economico/Patrimoniale Anno Importo

2010000005 - Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 2023 330.000,00

CONTIENE liquidazione NON Contiene Liquidazione

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Bandi di gara e contratti Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per
ogni procedura

Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 Artt. 21, c.
7, e 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Finanziarie

PROPOSTA N.RO 20230001795 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20230001487 DEL 20/07/2023
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Responsabile del Procedimento ai sensi
della L. 241/1990 Sciannimanico Concetta Firmato digitalmente il

18/07/2023 09:26

Responsabile UOS/UOSD Iacobellis Nicola Firmato digitalmente il
18/07/2023 09:32

Direttore/Responsabile di Struttura Sansolini Nicola Firmato digitalmente il
18/07/2023 09:57


